重庆文化艺术职业学院文件

重艺〔2022〕5号

重庆文化艺术职业学院
规范性文件合法性审核办法（试行）
各系、处（室、部、中心）:

    为深入推进依法治校，加强对学校规范性文件的合法性审核，

现将《重庆文化艺术职业学院规范性文件合法性审核办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                          重庆文化艺术职业学院

                          2022年1月4日

重庆文化艺术职业学院
规范性文件合法性审核办法（试行）
    第一条  为深入推进依法治校，加强对学校规范性文件的合法性审核，根据《国务院办公厅关于全面推行行政规范性文件合法

性审核机制的指导意见》（国办发〔2018〕115号）和教育部办公厅关于印发《高等学校法治工作测评指标》的通知（教政法厅〔2021〕1号）等相关文件精神，结合学校实际，制定本办法。
第二条  本办法所称规范性文件，是指依照法定职权和程序，以学校名义制定的旨在规范学校各项工作，具有普遍约束力并能反复适用的规则、规定、制度、办法等公文，涉密或依法不予公开的文件除外。
第三条  学校党政办公室负责规范性文件合法性审核。文件起草部门及相关单位应当做好配合工作。
第四条  文件起草部门在协同办公系统申请发文或提交党委会、院长办公会研究时应该提供以下材料，并对材料的真实性、可靠性、完整性负责：
（一）规范性文件送审稿及起草说明；
（二）制定规范性文件所依据的法律、法规、规章和上位规范性文件；
（三）征求意见及反馈情况的说明（包括征求意见采纳情况，未采纳的意见及理由）；
（四）其他相关材料。
第五条  根据审核工作需要，党政办公室可聘请法学专家、法律顾问或召开师生座谈会等方式进行咨询论证，必要时可征询纪检监察部门意见。对规范性文件合法性审核的内容主要包括：
（一）是否符合法定职权和程序；
（二）是否与法律、法规、规章以及上位规范性文件相抵触；
（三）是否符合《重庆文化艺术职业学院章程》，是否与学校现行的其他规范性文件一致、协调、衔接；
（四）其他需要审核的内容。
第六条  党政办公室应当自收到材料之日起5个工作日内完成审核，给出明确的审核意见。对内容复杂、争议较大或涉及其他重大问题的可适当延长审核期限，最多不超过15个工作日。
第七条  文件起草部门根据审核意见进行修订完善，未经或未通过合法性审核的规范性文件，不得申请发文。
第八条  本办法由学校党政办公室负责解释。
第九条  本办法自发布之日起施行。

重庆文化艺术职业学院党政办公室            2022年1月4日印发

— 2 —

— 1 —